περὶ οὐκ ἔντων οἰκωνι] Τί Πρὸ τοῦ ἔγκληματος της γενέθαι παρὰ τοῖς, ἀναγένεσις συμφωνῶ ποὺς τὸν υπογούμενόν τι ποιῆσαι ὁς, εἰ τοῦ ποιησεῖς ἀμάρτημα ἐν τοῖς ἐμοῖς, οὐκ αὐτὸν αἰδίνων δικαιοτέρους μετα τὸ δὲ γενέθαι, ἔργωται τὸ συμφωνον, ὁ ποιεῖται. [Sch. x. I. 754.]

† Καὶ τῷ^{t)} ἐμπορημὸν ποιήσατι κατὰ τῶν ἐμῶν οἰκημάτων τὴν περὶ αὐτοὺς αἰμούσιους μοι ἀγωγήν καλῶς κατὰ πάκτον συγχωθεῖ. [Sch. x. I. 755.]

περὶ ἰδιωτικῆς καινοτομίας^{u)} Ο δὲ δημοσίαν ποιήσις καινοτομίαν δίκαια βασιλείων προτίτελες δίδωσι λίτρας πεντήκοτα, ὡς βιβ. μη. τιτ. ιφ. διγ. κδ. οὔτας γάρ φησι καὶ ὃ τοῦ Κωβιδίου ποιάντος.

Προθεωρησον. ὅρος καινοτομίας ἔστι τὸ τὴν παλαιὰν ὄγην παρακατατεῖν καὶ η ἀμαρτεῖν τι αὐτῆς, η προστέθειν τι αὐτῆς, τούτῳ δὲ προβαίνει λέγειν ἐπὶ οἰκοδομίας. δεῖ δὲ τὸν τούτου βιαττεύθινον νομίζειν κακογόθια παραγγείλειν καὶ λέγειν· καινοτομεῖς με· καὶ λοιπόν, εἰ μὴ κατέλθον ἔκτιστος τον ἔργον, ἀλλὰ ἐπιμείνητε πτίζων, μη πρότερον ἔξετάσως γερμένης, εἴτε ἐξην αὐτῷ οἰκοδομεῖν, εἴτε καὶ μη, πάντα, οὐα μετὰ τὴν παραγγείλαν οἰκοδομήσεις, καταστέσθοντι διὰ τοῦ κυνδρίου αὐτὸν κλίμην πτεροδόκτονον. ταῦτα δὲ δίνεται τὴν παραγγείλαν ποιεῖν καὶ η τοῦ λέθου βολή· ἀλλὰ ἐπειδὴ παραγγείλαν αἰκίδειοις ἐπέχορητο πολλάκις τινές, βούλομενοι οὐδέν εἰρον, η ἐποδίζειν τῷ πτίζοντι, ο πορτών παρεγγυά μέρ, εὐθὺς κατεῖται τὸν παραγγείλειτα τοῦ ἔργου, οὐτούσι δὲ τὴν λεγομένη δεμίσινα κατὰ τὴν διατάξιν καὶ οὐτοὺς οἰκοδομεῖν, παρέχοντα

hoc instrumento nascitur, sed etiam actio ex stipulatu: nisi contrarium approbetur, noluisse contrahentes exinde actionem ipsis nasci, sed tantum pacti exceptionem.

28) actio ex stipulatu] Tit. 29. lib. 3. Institutionum circa finem dicit, tunc fieri novationem, quum hoc ipsum inter contrahentes voce expressum fuerit, eos novandae prioris obligationis causa ad hanc stipulationem venisse. Quo non facto et prior obligatio in suo statu manet et nova adiicitur, et reus postea ex utraque mihi tenebitur. Quem titulum legas.

Quomodo et quibus ex verbis ex stipulatu actio competat, quaere et lib. 43. tit. 2. cap. 9. Quando autem neque ex stipulatu, neque alia quedam actio competit, quaere hui. tit. cap. 41. et 57. et ibi adnotaciones. Quando praescriptis verbis actio competit, ostendit cap. 71. hui. tit.

29) nisi probetur] Hic enim ad sententiam paciscentium, non ad verba animum attendimus. Tamen them. 5. cap. 27. huius tit. non sententiam paciscentium sed verba spectamus.

Valide paciscom³⁰⁾, ne agatur iudicatum solvi, vel incensarum aedium³¹⁾. Et de novi operis nuntiatione³²⁾, si ex re familiari facta sit, et de omnibus ad rem familiarem pertinentibus, nec vero de laesione publica paciscom licet: veluti de actione furti in duplum, vel ne quis depositi³³⁾ agat, vel ut depositarius omne periculum praestet. Contra ius commune³⁴⁾ paciscom non licet³⁵⁾, neque legare³⁶⁾. Et si quis iuraverit, in talibus se non acturum, ratum non est. Si autem pactum contra ius factum est, nec stipulatio facta valet.